

Zatwierdzam

Warszawa, 26 lipiec 2017 r.

**Protokół nr 3/2017**  
**z trzeciego posiedzenia Grupy Tematycznej ds. innowacji w rolnictwie**  
**i na obszarach wiejskich**

W dniu 13 czerwca 2017 r. w siedzibie Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi w Warszawie odbyło się III posiedzenie Grupy Tematycznej ds. innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich. Zgodnie z uchwałą nr 6 Grupy Roboczej ds. KSOW z dnia 12 października 2015 r. w sprawie powołania Grupy Tematycznej do spraw innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich (GTI), w posiedzeniu wzięli udział przedstawiciele: Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie, Wojewódzkich Ośrodków Doradztwa Rolniczego, Narodowego Centrum Badań i Rozwoju, Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Krajowej Rady Izb Rolniczych, Federacji Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych Naczelnej Organizacji Technicznej, jednostki centralnej i jednostek regionalnych KSOW, Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Fundacji Programów Pomocy dla Rolnictwa FAPA pełniące obowiązki sekretarza Grupy. Lista obecności uczestników posiedzenia stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Ad 1. Posiedzenie otworzył Przewodniczący GTI Pan Henryk Skórnicki, Dyrektor Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie, Oddział w Radomiu, który przywitał członków GTI i poinformował, że celem spotkania jest przedstawienie bieżącej informacji na temat funkcjonowania Sieci na rzecz innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich („SIR”) w Polsce oraz na temat realizacji Planu operacyjnego na lata 2016-2017 w zakresie działania 2 i 5 a przede wszystkim zaopiniowanie zmian w Planie operacyjnym KSOW na lata 2016-2017 dla działania 2 i 5, który będzie realizowany do końca 2017 r. Pan Henryk Skórnicki poinformował również, że wśród uczestników jest kworum – 28 osób spośród 44 uprawnionych do głosowania.

Następnie przewodniczący GTI nawiązał do poprzedniego posiedzenia podczas, którego ustalono, że członkowie GTI prześlą mailowo propozycje utworzenia grup zadaniowych w ramach funkcjonowania Sieci na rzecz innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich („SIR”). Podkreślił, że wpłynęło aż 45 propozycji obszarów tematycznych z zakresu innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich, z czego:

- 10 dotyczyło produkcji roślinnej i racjonalnej gospodarki zasobami naturalnymi w tym gleby i wody,
- 4 dotyczyły produkcji ogrodniczej obejmującej sadownictwo i warzywnictwo,
- 6 dotyczyło produkcji zwierzęcej (w tym produkcji pasz, produkcji mleka – tylko 1 propozycja, przewodniczący GTI zaznaczył, że jest niewielkie zainteresowanie

pomimo wielu problemów w tym obszarze, produkcji bydła mięsnego i trzody chlewnej),

- 8 dotyczyło rolnictwa ekologicznego,
- 4 dotyczyły przetwórstwa,
- 5 dotyczyło skracania łańcuchów żywnościowych, które głównie zostały zgłoszone przez organizacje pozarządowe,
- 13 dotyczyło odnawialnych źródeł energii.

Pan Henryk Skórnicki poinformował, że przesłane propozycje będą jeszcze analizowane a następnie zostaną wysyłane do konsultacji do członków GTI w celu wybrania już konkretnych obszarów tematycznych do pracy w 2018 r. Dodał, że na kolejnym posiedzeniu GTI poza wyborem grup zadaniowych należy zająć się priorytetami i najważniejszymi zadaniami, którymi powinna zajmować się Sieć w 2018 r. Ponadto Pan Henryk Skórnicki odniósł się do posiedzenia europejskiej subgrupy do spraw innowacji odbywającej się w Brukseli (w którym uczestniczył jako przedstawiciel Polski i instytucji doradczych) podczas którego został przedstawiony plan pracy Punktu Kontaktowego EIP-AGRI na rok 2018 r. w tym propozycje utworzenia grup roboczych – grup zadaniowych. Zaproponowano 4 główne obszary tematyczne, którymi powinna zajmować się Sieć europejskiego partnerstwa innowacyjnego (Sieć EPI) w 2018 r.:

- I obszar tematyczny dotyczył zarządzania zasobami w rolnictwie i na obszarach wiejskich. Tematy i zadania realizowane w tym obszarze to m.in.: rozwój umiejętności, wzrost profesjonalizmu obsługi obszarów wiejskich w celu zaspokajania różnorodnych potrzeb rolników i małych, średnich przedsiębiorstw na obszarach wiejskich
- II obszar tematyczny dotyczył wiedzy i systemu innowacji. Zgodnie z przyjętą deklaracją we wrześniu 2016 r. w Cork jednym z elementów poprawy innowacyjności w rolnictwie jest nowe wyzwanie zwane digitalizacją rolnictwa i obszarów wiejskich czyli wykorzystanie technik teleinformatycznych i cyfrowych we wspieraniu innowacyjności na obszarach wiejskich. W obszarze tym podkreślono również potrzebę współpracy transgranicznej, wymiany doświadczeń na różnych poziomach, w tym także grup operacyjnych i wskazano na potrzebę stworzenia odpowiednich instrumentów finansowych lub przekształcenia działania „Współpraca” w multifunkcyjny fundusz, z którego mógłby być finansowany szerszy zakres działań niż w tej chwili.
- III obszar tematyczny dotyczył gospodarki łańcuchem żywnościowym i nieżywnościowym oraz działań na rzecz klimatu. Odnośnie skracania łańcuchów żywnościowych należy zwrócić uwagę na szersze łączenie konsumentów w łańcuch żywnościowy i ich oddziaływanie oraz tworzenie poprawnego rozeznania w zakresie kreowania rozwoju produkcji, która jest zbieżna z oczekiwaniami tych konsumentów.
- IV obszar tematyczny dotyczył stabilności i trwałości gospodarstwa rolnego odpornego na różne niesprzyjające warunki w tym aspekty ekonomiczne i klimatyczne. Działania, które mogą być realizowane w tym obszarze to m.in.: niechemiczne zwalczanie chwastów, ochrona upraw przed niekorzystnymi zjawiskami

atmosferycznymi m.in. przed przymrozkami, dywersyfikacja upraw, inne podejście do zazielenienia.

Następnie przewodniczący GTI poddał pod zaopiniowanie zaproponowany porządek obrad:

1. Otwarcie trzeciego posiedzenia Grupy Tematycznej ds. innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich, powitanie uczestników - *Henryk Skórnicki, Przewodniczący GTI*
2. Prezentacja zmian do Planu operacyjnego KSOW na lata 2016-2017 dla działania „Działania na rzecz tworzenia sieci kontaktów dla doradców i służb wspierających wdrażanie innowacji na obszarach wiejskich” proponowanych przez IZ – *Edyta Wieczorkiewicz-Dudek, Departament Strategii, Analiz i Rozwoju, MRiRW*
3. Prezentacja propozycji dodatkowych operacji oraz zmian do Planu operacyjnego KSOW na lata 2016-2017 w zakresie SIR - *Iwona Obojska, Kierownik Działu Innowacji w Rolnictwie CDR w Brwinowie*
4. Przyjęcie uchwał w sprawie zaopiniowania Planu operacyjnego KSOW na lata 2016-2017 dla działań:
  - „Poszukiwanie partnerów KSOW do współpracy w ramach działania „Współpraca”, o którym mowa w art. 3 ust.1 pkt. 13 ustawy o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków EFRROW w ramach PROW na lata 2014-2020 oraz ułatwianie tej współpracy”
  - „Działania na rzecz tworzenia sieci kontaktów dla doradców i służb wspierających wdrażanie innowacji na obszarach wiejskich”
5. Aktualny stan prac w zakresie przygotowania do wdrażania działania „Współpraca” w ramach PROW 2014-2020 – *Krzysztof Janiak, Z-ca Dyrektora CDR w Brwinowie*
6. Bieżąca informacja o funkcjonowaniu Sieci na rzecz innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich („SIR”) w Polsce oraz realizacji Planu operacyjnego na lata 2016-2017 – *Iwona Obojska, Kierownik Działu Innowacji w Rolnictwie CDR w Brwinowie*
7. Podsumowanie i zamknięcie posiedzenia.

Grupa przyjęła jednogłośnie agendę spotkania.

Ad 2. W drugim punkcie porządku obrad Pani Edyta Wieczorkiewicz-Dudek z Departamentu Strategii, Analiz i Rozwoju, MRiRW przedstawiła propozycję zmian Instytucji Zarządzającej do Planu operacyjnego KSOW na lata 2016-2017 dla działania „Działania na rzecz tworzenia sieci kontaktów dla doradców i służb wspierających wdrażanie innowacji na obszarach wiejskich”, które dotyczyły 5 operacji, głównie w zakresie kosztów tych operacji. Pani Wieczorkiewicz-Dudek poinformowała również, że oszczędności z jednej z operacji związanej z organizacją seminariów dla kadry zarządzającej instytutów badawczych i jednostek doradztwa rolniczego zostaną przesunięte do działania 13 na operację „Szkolenia z zakresu pierwszej pomocy dla właścicieli zagród edukacyjnych, członków ich rodzin oraz osób zainteresowanych zarejestrowaniem swojej zagrody edukacyjnej”.

Pan Dyrektor Skórnicki podziękował Pani Wieczorkiewicz-Dudek za przedstawienie propozycji zmian a następnie wobec braku pytań uczestników posiedzenia przeszedł do kolejnego punktu spotkania.

Ad. 3 W trzecim punkcie porządku obrad Pani Iwona Obojska, Kierownik Działu Innowacji w Rolnictwie, CDR w Brwinowie zaprezentowała propozycję dodatkowych operacji oraz zmian do Planu operacyjnego KSOW na lata 2016-2017 w zakresie SIR dla działania 2 „Działania na rzecz tworzenia sieci kontaktów dla doradców i służb wspierających wdrażanie innowacji na obszarach wiejskich” i działania 5 „Poszukiwanie partnerów KSOW do współpracy w ramach działania „Współpraca”, o którym mowa w art. 3 ust.1 pkt. 13 ustawy o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków EFRROW w ramach PROW na lata 2014-2020 oraz ułatwianie tej współpracy”. Pani Obojska podkreśliła, że z uwagi na przekazaną członkom GTI propozycję dodatkowych operacji oraz zmian do Planu operacyjnego KSOW na lata 2016-2017 w zakresie SIR wraz z ich uzasadnieniem, przygotowała syntetyczne zestawienie obrazujące zmiany w poszczególnych województwach oraz na poziomie krajowym. Pani Iwona Obojska przedstawiła liczbę zmian, ich zakres i uzasadnienie, w stosunku do wersji poprzedniej Planu operacyjnego zarówno dla CDR jak i wojewódzkich ODR. Proponowane zmiany dotyczyły m.in.: budżetu, grupy docelowej, terminu realizacji, wskaźników oraz tytułu. Ponadto Pani Obojska poinformowała, że ze względu na oszczędności, które powstały głównie w wyniku zamówień publicznych wprowadzono 61 nowych operacji własnych CDR i WODR w rozbiciu na działanie 2 i 5 oraz 3 nowe operacje partnerskie wybrane w ramach konkursu nr 1/2017.

Po wysłuchaniu prezentacji Pani Iwony Obojskiej przewodniczący GTI zaprosił uczestników spotkania do dyskusji.

Głos w dyskusji zabrała Pani Edyta Wieczorkiewicz-Dudek, która zaproponowała, żeby przedstawić nowe operacje w Planie operacyjnym KSOW na lata 2016-2017 w zakresie SIR.

Jako pierwsza o nowych operacjach CDR opowiedziała Pani Iwona Obojska i poprosiła, żeby każdy z ODR przedstawił swoje nowe operacje.

Pan Henryk Skórnicki odniósł się do omawianej przez Panią Obojską operacji „EIP-AGRI - wymiana wiedzy i doświadczeń ma znaczenie”, której przedmiotem jest tłumaczenie materiałów informacyjnych wydanych przez Europejskie partnerstwo innowacyjne na rzecz wydajnego i zrównoważonego rolnictwa (EIP-AGRI) z języka angielskiego na język polski i podkreślił, że z uwagi na zakończenie prac sporej części grup zadaniowych, które funkcjonują na poziomie europejskim, należałoby przetłumaczyć raporty z pracy tych grup, gdyż zawierają cenne informacje w kontekście doboru tematyki do pracy w grupach operacyjnych jak również rozwiązania rekomendowane przez poszczególne państwa członkowskie w określonych dziedzinach, które można byłoby wykorzystać w Polsce. Podkreślił również, że przetłumaczone materiały będą mogły być wykorzystane w tworzeniu grup operacyjnych, jak również w tworzeniu różnorodnych pomysłów na projekty finansowane z Horyzontu 2020. Celem grup zadaniowych jest nie tylko przegląd stanu dorobku naukowego w danej dziedzinie i wybranie najlepszych rozwiązań ale również tworzenie potencjalnych partnerstw celem realizacji projektów w ramach Horyzontu 2020. Na jesieni zostanie ogłoszony nabór do kolejnych 5 grup, których obszary zostały już doprecyzowane. Przewodniczący zachęcał do udziału w tych grupach, ponieważ to umożliwia

nawiązywanie nowych kontaktów i tym samym sprzyja tworzeniu potencjalnych partnerstw dla różnych przedsięwzięć finansowanych ze środków unijnych.

Następnie przedstawiciele 12 Oddziałów Doradztwa Rolniczego omówili nowe operacje z poszczególnych województw.

Głos w dyskusji zabrała Pani Dorota Chilik, Dyrektor Departamentu Działań Delegowanych ARiMR, która największą uwagę zwróciła na operacje związane z działaniem „Współpraca”. Zauważyła, że Polska jest zainteresowana korzystaniem z doświadczeń państw, które już przeszły etap tworzenia grup EPI i są w trakcie przeprowadzenia naboru bądź oceny projektów. Tym samym poprosiła, żeby wiedzę i doświadczenie zdobyte podczas wyjazdów do innych krajów przekazywać Agencji w celu wypracowania jak najlepszych rozwiązań przy tworzeniu tych grup. Pani Chilik zaoferowała również pomoc ze strony Agencji przy opracowywaniu broszury, ulotek informacyjnych na temat działania "Współpraca" w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Jednocześnie podkreśliła, że w broszurach brakuje części informacyjnej wspierającej rolników, którzy też będą uczestnikami grup EPI. Zasygnalizowała, żeby zwracać im uwagę na czytanie umów konsorcjum, które będą podpisywali.

Na koniec dyskusji Pani Wieczorkiewicz-Dudek poprosiła Panią Obojską o wyjaśnienie dlaczego broszura dotycząca działania "Współpraca" opracowywana na cały kraj jest również przygotowywana przez inne wojewódzkie ODR.

Pani Obojska wyjaśniła, że inne województwa przygotowują spersonalizowane ulotki, gdzie będą dane kontaktowe do konkretnych pracowników SIR i brokerów z danego województwa. Ponadto niektóre z ODR jak np. Mazowiecki ODR potrzebują większej liczby egzemplarzy ulotek niż to co otrzymają z CDR.

Pani Chilik zaznaczyła że są również rozbieżności w treści tych ulotek, dlatego sugerowałyby stworzenie jednej ulotki dla wszystkich ODR i CDR.

Pani Wieczorkiewicz-Dudek zaproponowała rozwiązanie, żeby na roboczo uzgodnić jedną treść ulotki dla wszystkich.

Pan Skórnicki dodał, że należałoby zastanowić się czy dobrym pomysłem jest produkowanie dużej liczby egzemplarzy ulotek, gdyż w tej chwili przeprowadzany jest pilotaż wdrażania działania „Współpraca” i później może się okazać, że wiele zapisów dotyczących procedury, zasad naboru czy nawet kwestie finansowe muszą ulec zmianie.

Ad 4. W kolejnym punkcie porządku obrad przewodniczący GTI zarządził głosowanie nad przyjęciem uchwały nr 5 Grupy Tematycznej ds. innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich działającej przy Grupie roboczej do spraw Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich z dnia 13 czerwca 2017 r. w sprawie zaopiniowania Planu operacyjnego KSOW na lata 2016-2017 dla działań: „Poszukiwanie partnerów KSOW do współpracy w ramach działania

„Współpraca”, o którym mowa w art. 3 ust.1 pkt. 13 ustawy o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków EFRROW w ramach PROW na lata 2014-2020 oraz ułatwianie tej współpracy” i „Działania na rzecz tworzenia sieci kontaktów dla doradców i służb wspierających wdrażanie innowacji na obszarach wiejskich”, stanowiącej załącznik nr 2 do protokołu. W wyniku głosowania, w którym wzięło udział 28 osób uprawnionych, wniosek został przyjęty jednomyślnie.

Następnie Dyrektor Skórnicki przywitał Pana Ryszarda Zarudzkiego, Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi, który dołączył do uczestników posiedzenia GTI i zabrał głos w dyskusji. Na wstępie podziękował za dobrą komunikację i przepływ informacji w ramach działania grupy tematycznej. Zwrócił uwagę na to, jak bardzo istotne są innowacje w rolnictwie, transfer wiedzy i zmiany, które należy wprowadzać. Szczególnie ważne jest działanie „Współpraca” oraz wdrożenie pakietu dla doradztwa. Minister wyraził przekonanie, że działania pilotażowe pomogą w uporządkowaniu problemów i docelowo ułatwią prace wdrożeniowe w przyszłości. Zwrócił się również do członków grupy z prośbą o przekazanie ważnych informacji z terenu, w tym zidentyfikowanych zagrożeń.

Ad. 5. W piątym punkcie porządku obrad Pan Krzysztof Janiak, Zastępca Dyrektora Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie przedstawił aktualny stan prac w zakresie przygotowania do wdrażania działania „Współpraca” w ramach PROW 2014-2020. Na wstępie poinformował, że 30 maja br. Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa opublikowała na swojej stronie internetowej, w zakładce – ogłoszenia prezesa, informacje na temat działania „Współpraca” oraz wszelkie dokumenty wdrożeniowe. Wnioski będzie można składać do Agencji od 30 czerwca do 31 lipca br. Biorąc pod uwagę bardzo intensywną pracę w terenie przez brokerów innowacji z ośrodków doradztwa rolniczego, jak również przez Centrum Doradztwa Rolniczego, które przekazuje informacje na wielu szkoleniach i spotkaniach, a także przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, które także udzielają informacji, zdecydowano, że 31 dni na składanie wniosku powinno wystarczyć. Następnie Agencja ma 7 miesięcy na zweryfikowanie wniosków i przygotowanie listy rankingowej. Pan Janiak zachęcał osoby zainteresowane doradzaniem grupom jak również wchodzeniem w ich skład, do zapoznania się z kryteriami oceny wniosków. Wyjaśnił, że do oceny kryteriów opisowych Agencja zatrudni ekspertów. Proces wyboru ekspertów rozpocznie się niedługo. Po zakończeniu naboru w sierpniu i we wrześniu Agencja dokona oceny formalnej wniosków, następnie wybrani eksperci dokonają oceny merytorycznej kryteriów opisowych związanych z innowacją. Wszelkie informacje są również umieszczone na stronie internetowej Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie. Ponadto na stronie internetowej Agencji będzie zamieszczona sekcja pytania i odpowiedzi. Dyrektor Janiak zwrócił również uwagę na nowelizację Rozporządzenia dotyczącego działania „Współpraca”, w związku ze zmianą interpretacji dotyczącej udziału środków publicznych w kosztach kwalifikowalnych operacji. Dotyczy to głównie instytutów naukowych i uczelni, u których przy obecnej interpretacji, środki publiczne oznaczają wszystkie środki, którymi dysponuje podmiot publiczny. Nawet wpłaty od studentów, które wpływają na konto uczelni są traktowane jako środki publiczne. Pan Janiak poinformował, że w Rozporządzeniu ma zostać zmieniony zapis

„Współfinansowanie projektów nie może być dokonywane z udziałem środków publicznych”, w którym sformułowanie „środki publiczne” zostanie zastąpione sformułowaniem „środki programów unijnych”. Jednak ostateczną decyzję w tej sprawie może przekazać jedynie Departament Rozwoju Obszarów Wiejskich MRiRW. Pan Krzysztof Janiak dodał, że w najbliższym czasie zostanie również zmienione Rozporządzenie w sprawie akredytacji placówek doskonalenia nauczycieli, które ma znaczenie dla brokerów i osób, które doradzają i są włączone od strony organizacyjno-administracyjnej w proces tworzenia grup. Ponadto Dyrektor poprosił, żeby przekazywać informację potencjalnym beneficjentom o organizowanych przez CDR szkoleniach związanych z działaniem „Współpraca”. Pierwsze dwa szkolenia odbędą się w terminach: 19-21.06.2017 r. i 28-30.06.2017 r. Informacje o terminach kolejnych szkoleń będą zamieszczane na stronie internetowej CDR. Również Agencja na początku lipca będzie organizowała jednodniowe szkolenia, które będą dotyczyły wypełniania dokumentów wdrożeniowych. Na chwilę obecną jest około 90 potencjalnych beneficjentów – grup, które będą mogły składać wnioski. Na zakończenie Pan Janiak podkreślił że wydzielono 20 mln euro czyli 1/3 całej kwoty Programu i przeznaczono na uruchomienie działania „Współpraca” w formie pilotażu celem zdobycia jak największego doświadczenia i wyciągnięcia wniosków, które będzie można wykorzystać do uruchomienia właściwego działania „Współpraca”.

Następnie Dyrektor Janiak przekazał głos Pani Dorocie Chilik, która również stwierdziła, że uruchomienie działania „Współpraca” jest ogromnym wyzwaniem dla wszystkich. Ponadto chciałaby, żeby powstało jak najwięcej grup EPI w całej Polsce. Dyrektor Chilik zaznaczyła, że ostatnio Agencja otrzymuje bardzo dużo pytań odnośnie innowacyjności. Wyjaśniła, że operacja może być innowacyjna w skali regionu ale w skali całego kraju już nie będzie. Dlatego rozstrzygnięcie czy dana operacja jest innowacyjna z założenia będzie bardzo trudne. Pani Chilik poinformowała uczestników posiedzenia, że zostaną uruchomione dwa szkolenia dla beneficjentów w terminach: 4.07.2017 r. i 5.07.2017 r., które odbędą się w siedzibie Agencji. Zwróciła się z również z prośbą do uczestników posiedzenia, żeby na szkoleniach pojawili się nowi uczestnicy grup EPI a nie brokerzy, którzy zostali już przeszkoleni w tym zakresie.

Minister Zarudzki odniósł się do wypowiedzi Pani Chilik i zaznaczył, że muszą być przeszkolone wszystkie osoby w celu poprawnego przepływu informacji. Zakres szkoleń musi być taki sam dla wszystkich, żeby nie było rozbieżności w przekazywanych informacjach.

Pan Krzysztof Janiak dodał, że w dniach 7-8 czerwca br. odbyło się spotkanie podczas, którego przedstawiciele Agencji szkolili wszystkich brokerów z wojewódzkich ODR i CDR z zakresu przygotowywania dokumentów wdrożeniowych czyli dokładnie z tej samej tematyki, która będzie obowiązywała na szkoleniach w Agencji.

Minister Zarudzki podsumował, że przekaz jest jasny. Wszyscy brokerzy byli już przeszkoleni z przygotowywania dokumentów wdrożeniowych, dlatego nie powinni uczestniczyć w szkoleniach organizowanych przez Agencję.

Pani Chilik jeszcze raz powtórzyła, że uczestnikami szkoleń, które odbędą się w terminach: 4.07.2017 r. i 5.07.2017 r. w Agencji powinni być nowi uczestnicy grup EPI. Podkreśliła, że tematyka szkoleń będzie taka sama, żeby przepływ informacji był identyczny. Przedstawiła również Panią Danutę Armatę oraz Panią Dorotę Brodecką z ARiMR, które będą zbierały wszystkie pytania i wraz z odpowiedziami umieszczały na stronie internetowej Agencji. Zwróciła się również z prośbą do CDR i WODR o przekazywanie informacji o naborze na ekspertów, który odbędzie się tuż po naborze wniosków. Wybór ekspertów jest uzależniony od liczby i tematyki wniosków, które wpłyną. Na koniec Dyrektor Chilik powtórzyła, żeby wiedzę i doświadczenie zdobyte podczas wyjazdów do innych krajów przekazywać Agencji w celu wypracowania jak najlepszych rozwiązań przy tworzeniu nowych grup EPI. Jednocześnie jeszcze raz podkreśliła, że w broszurach brakuje informacji dotyczących wsparcia prawnego dla rolników, którzy też będą uczestnikami grup EPI.

Głos zabrał Dyrektor Skórnicki i ponownie nawiązał do posiedzenia europejskiej subgrupy do spraw innowacji, na którym podkreślono zbyt zbiurokratyzowany system działania „Współpraca”. W związku z tym europejska subgrupa również zbiera doświadczenia z różnych państw i będzie dokonywała przeglądu funkcjonujących procedur i zasad udzielania pomocy, ponieważ większość państw ma problem z wdrażaniem tego działania. Dodał również, że w maju br. Dyrektor Janiak uczestniczył w warsztatach, odbywających się w Atenach podczas, których przedstawiono bardzo uproszczone komplety dokumentów do działania „Współpraca”, stosowane w niektórych państwach. Przewodniczący GTI podkreślił, że należałoby skorzystać z doświadczeń tych państw a następnie zaprosił uczestników spotkania do dyskusji.

Dyrektor Janiak odniósł się do wypowiedzi Dyrektora Skórnickiego i dodał, że pewne uproszczenia będzie można wykorzystać ale dopiero przy kolejnym naborze wniosków. Ponadto dodał, że w niektórych państwach są bardzo uproszczone dokumenty jak np. umowa konsorcjum w Niemczech ale tam jest to zupełnie inaczej zorganizowane.

Głos w dyskusji zabrał Pan Jacek Lupa ze Śląskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Częstochowie, który również popiera uruchomienie działania „Współpraca” w formie pilotażu. Jednocześnie na podstawie obserwacji prowadzonych w terenie stwierdził, że praktycznie nie jest możliwe zrealizowanie projektu w grupach operacyjnych bez udziału nauki. Ponadto dodał, że ostatnia interpretacja Departamentu Prawnego odnosząca się do środków publicznych wyklucza uczelnie czy instytuty naukowe dlatego, że to przedsiębiorca musi wyłożyć 10% środków własnych. Pan Lupa uważa również, że opinia eksperta o innowacyjności powinna być kosztem kwalifikowalnym ze względu na transparentność i przejrzystość. Ponadto poinformował, że naukowcy chcieliby, żeby pomysły z rozstrzygniętego konkursu BIOSTRATEG, gdzie też są grupy z naukowcami i rolnikami przenieść do działania „Współpraca”. Na koniec Pan Jacek Lupa zadał pytanie czy Minister będzie wyrażał zgodę na udział ośrodków doradztwa rolniczego w grupach operacyjnych, ponieważ taka zgoda jest wymagana.



Pani Ewa Grodzka, Naczelnik Wydziału w Departamencie Strategii Analiz i Rozwoju, MRiRW odpowiedziała na pytanie Pana Lupy, że udział ośrodków doradztwa rolniczego w grupach operacyjnych będzie rozpatrywany indywidualnie.

Pan Minister Zarudcki dodał, że oczywiście chciałby, żeby ośrodki doradztwa rolniczego mogły w jak największym stopniu uczestniczyć w grupach operacyjnych.

Do uczestników posiedzenia GTI dołączył Pan Dariusz Nieć, Dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich, MRiRW, który poinformował, że Rozporządzenie dotyczące działania „Współpraca” jest nowelizowane w związku z problemami związanymi z gospodarowaniem środkami publicznymi i statusem jaki posiadają ośrodki doradztwa rolniczego oraz przyszli partnerzy w ramach grup EPI. Obecnie Rozporządzenie jest w konsultacjach wewnętrznych, następnie zostanie skierowane do konsultacji publicznych a na koniec zostanie uzgadniane międzyresortowo i ostatecznie opiniowane. Nowelizacja Rozporządzenia najprawdopodobniej wejdzie w przeciągu 2 miesięcy.

Głos w dyskusji zabrał Pan Marek Wróbel z Opolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Łosiowie, który stwierdził, że jeśli nowelizacja Rozporządzenia wejdzie za 2 miesiące to będzie już po naborze wniosków. Pan Wróbel poprosił Pana Ministra o jednoznaczne stanowisko jak obecnie mają być przygotowywane montaż finansowe, czy koszty kwalifikowalne wynikające z opłacenia ze środków publicznych mają być uwzględnione czy też nie, bo w świetle obowiązującego Rozporządzenia duża część tych kosztów jest niekwalifikowalna m.in.: wynagrodzenia dla naukowców.

Dyrektor Nieć uspokoił, że 2 miesiące są takim maksymalnym czasem jaki został założony na wejście nowelizacji Rozporządzenia. Natomiast jest duże prawdopodobieństwo, że nowelizacja Rozporządzenia może wejść nawet w przeciągu 2-3 tygodni.

Głos zabrała Pani Chilik, która poinformowała, że jeśli wejdzie nowelizacja Rozporządzenia, Agencja będzie musiała zmienić wnioski, procedury a do tego dochodzi jeszcze zewnętrzna akredytacja.

Pan Nieć uważał, że ten element zmiany w Rozporządzeniu nie powinien wpłynąć na akredytację.

Pan Minister poinformował uczestników posiedzenia GTI, że w przyszłym tygodniu otrzymają informacje jak to wszystko będzie procedowane.

Pan Wróbel zadał pytanie czy na chwilę obecną opłata za ocenę innowacyjności dla eksperta jest kosztem niekwalifikowalnym.

Pan Nieć odpowiedział, że sama opinia, która jest wykonywana przez ekspertów zewnętrznych jako element, który jest składnikiem wniosku o dofinansowanie jest niekwalifikowalna.

Pan Wróbel zadał jeszcze jedno pytanie czy nie będzie konfliktu związanego z ekspertami z uczelni/ instytutów naukowych, ponieważ niektóre uczelnie/ instytuty naukowe wchodzą w skład grup operacyjnych, inne niezależne uczelnie/ instytuty naukowe muszą wydać opinie o innowacyjności a jeszcze dodatkowo będzie prowadzony nabór na ekspertów z uczelni/ instytutów naukowych?

Pan Minister odpowiedział, że w takich sytuacjach powinno wystarczyć oświadczenie, z którego będzie wynikało, że ekspert nie może oceniać danego wniosku, ponieważ bierze udział w danej operacji.

Pani Chilik dodała, że eksperci będą wybierani dopiero po naborze wniosku tak aby było wiadomo w jakich obszarach tematycznych potrzebni będą eksperci. Ponadto przed wyborem eksperta będzie trzeba go zweryfikować czy przypadkiem nie bierze udziału w jednej ze złożonych operacji.

Na koniec Pan Skórnicki dodał, że bardzo dobrze, że jest to pilotaż działania „Współpraca”, bo pewne rzeczy zostaną zweryfikowane tak, żeby ewentualnie można było je poprawić w przyszłości.

Ad. 6. W szóstym punkcie porządku obrad Pani Iwona Obojska przedstawiła bieżącą informację o funkcjonowaniu Sieci na rzecz innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich („SIR”) w Polsce oraz o realizacji Planu operacyjnego na lata 2016-2017 w zakresie SIR. Na początku Pani Obojska zreferowała najważniejsze działania, którymi zajmują się SIR, przedstawiła liczbowe zestawienie grup operacyjnych oraz zestawienie jak wygląda wykonanie Planu operacyjnego na lata 2016-2017 w zakresie SIR.

Pan Skórnicki zaprosił uczestników spotkania do dyskusji. Głos zabrała Pani Obojska, która poprosiła, żeby na kolejnym posiedzeniu GTI członkowie pomogli w wyznaczeniu priorytetów na kolejny okres działalności SIR. To co zostanie wypracowane podczas kolejnego spotkania grupy zostanie przeniesione na spotkania robocze zespołu SIR. W zaproponowane priorytety i kierunki działań będą przygotowywane operacje.

Głos zabrał Pan Wiesław Golka, który chciałby, żeby z okazji Centralnych Targów Rolniczych w Nadarzynie, na ekspozycji innowacji dla rolnictwa, która jest istotnym elementem tych targów, pojawiły się grupy tematyczne przedstawiające różne innowacje i składające się z wojewódzkich ODR, przedsiębiorstw, uczelni oraz jednostek naukowych.

Pan Dyrektor Skórnicki poinformował również, że jest złożony formalny wniosek o zwiększenie budżetu z Pomocy Technicznej na KSOW, w tym również na SIR i w związku z tym jeśli wniosek zostanie zaakceptowany to do dyspozycji będzie znacznie większa pula środków finansowych.

Pani Joanna Pręgowska z Biura Pomocy Technicznej, MRiRW poinformowała, że wniosek jest już zaakceptowany.

Dziękując członkom GTI za udział w posiedzeniu Przewodniczący zapowiedział, że kolejne posiedzenie planowane jest na wrzesień lub październik.

Załączniki:

1. Lista obecności
2. Uchwała Nr 5 Grupy Tematycznej ds. innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich działającej przy Grupie roboczej do spraw Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich z dnia 13 czerwca 2017 r. w sprawie zaopiniowania Planu operacyjnego KSOW na lata 2016-2017 dla działań: „Poszukiwanie partnerów KSOW do współpracy w ramach działania „Współpraca”, o którym mowa w art. 3 ust.1 pkt. 13 ustawy o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków EFRROW w ramach PROW na lata 2014-2020 oraz ułatwianie tej współpracy” i „Działania na rzecz tworzenia sieci kontaktów dla doradców i służb wspierających wdrażanie innowacji na obszarach wiejskich”

Sporządziła: Katarzyna Krawczyk